si enim dicam ‘magnanimitas compositum est a magno et animitate’, nihil dico, ‘animitas’ enim per se non dicitur. necesse est ergo dicere, quod ‘magnanimus’ quidem compositum est a magno et animo, quae sunt intellegenda per se, a magnanimo autem derivatum est ‘magnanimitas’: quamvis inveniuntur multa dubia, utrum decomposita sint an composita, ut ‘impietas’, ‘infelicitas’, ‘perfectio’. Quae si ab impio et infelice et perfecto dicamus de-

<sup>129</sup> Amsler addirittura giunge ad affermare (1989: 66-67): “The essential element in Priscian’s theory of *derivativa* is the concept of *composita*. Beside the traditional technographic distinction between *simplices* and *compositae figurae*, Priscian adds a third category (*decomposita*; compounds formed from compounds) which introduces a formal designation for the sort of organic building up of words which the grammarians from Donatus to Pompeius had to varying degrees been aware of (KGL, 2, 177-78)”.

<sup>130</sup> Per occorrenze nel metalinguaggio grammaticale greco v. Bécares Botas (1985: 297), s.v. παρασύνθετος. Per le occorrenze di *decompositus* nel metalinguaggio grammaticale latino v. Schad (2007: 111), s.v. decompositus; sulla non sovrapponibilità fra il significato di *decompositus* in Prisciano e quello del prestito integrato *parasyntetos* nella riflessione di *grammatici* come Carisio (*Ars gramm.* I, 194.28 B); Diomede (*Ars gramm.* GL I, 301.29) e dello stesso Donato (*Ars mai.* II, 624.5), per cui v. almeno Vaahtra (1998: 90-93); Richard 2017; occorrenze in Schad (2007: 286-287), s.v. parasyntetos.

<sup>131</sup> Come si legge per il composto *parricida* in Prisc. GL II, 177.21-22, luogo in merito a cui Chapman opportunamente osserva (2001: 26): “Priscian emphasizes that both components must be complete and have their own meaning and both must contribute to the meaning of the compound. Priscian would not have made a compound out of *Catulinam* [n.d.A.: cfr. ps. Prob. *Inst. art.* GL IV, 55.11-14: “catulinam. ca enim corruptum invenitur, tu pronomen esse probatur, li vero corruptum esse consideratur, nam autem coniunctio esse manifestatur”], since he insists on a correspondence between form and meaning. Such insistence begins to look a little like modern notions of morphemes, and it is this essentially morphemic approach that allows Priscian to define compounds in opposition to simplexes”.

rivata, decomposita sunt, cum autem in duo separatim intellegenda possint dividi, videntur esse composita, quomodo etiam particiopia, quae a compositis verbis derivantur, ut 'perficiens', 'neglegens', 'circumdans', 'anteveniens'